
Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 16 августа 2019 г. N 604 "О внесении

20.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 16 августа 2019 г. N 604 "О 
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации по вопросам противодействия 
коррупции" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 января 2022 г.

В соответствии со статьями 8 и 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции"1, Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"2, 
Указами Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. N 1065 "О проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и 
соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению"3, от 
2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О 
противодействии коррупции"4, от 2 апреля 2013 г. N 310 "О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам"5, от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации"6 приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по вопросам противодействия 
коррупции.

Министр М.М. Котюков

──────────────────────────────

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6228; 2011, N 29, ст. 4291; 
N 48, ст. 6730; 2012, N 50, ст. 6954; N 53, ст. 7605; 2013, N 19, ст. 2329; N 40, ст. 5031; N 52, ст. 6961; 
2014, N 52, ст. 7542; 2015, N 41, ст. 5639; N 45, ст. 6204; N 48, ст. 6720; 2016, N 7, ст. 912; N 27, ст. 4169; 
2017, N 1, ст. 46; N 15, ст. 2139; N 27, ст. 3929; 2018, N 1, ст. 7; N 24, ст. 3400; N 32, ст. 5100; N 45, 
ст. 6837; 2019, N 6, ст. 463, N 30, ст. 4130, ст. 4153.

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 6953; 2014, N 52, ст. 7542; 
2015, N 45, ст. 6204; 2018, N 24, ст. 3400; N 32, ст. 5100.

3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 39, ст. 4588; 2010, N 3, ст. 274; 
N 27, ст. 3446; N 30, ст. 4070; 2012, N 12, ст. 1391; 2013, N 14, ст. 1670; N 49, ст. 6399; 2014, N 15, 
ст. 1729; N 26, ст. 3518; 2015, N 10, ст. 1506; N 29, ст. 4477; 2017, N 39, ст. 5682; 2018, N 33, ст. 5402.

4 Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670; N 23, ст. 2892; N 28, 
ст. 3813; N 49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3520; N 30, ст. 4286; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 24, ст. 3506; 
2017, N 9, ст. 1339; N 39, ст. 5682; N 42, ст. 6137; 2018, N 45, ст. 6916; 2019, N 20, ст. 2422.

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1671; N 28, ст. 3813; N 49, 
ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3520; 2019, N 20, ст. 2422.

6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26, ст. 3520; 2017, N 39, ст. 5682; 
N 42, ст. 6137.
──────────────────────────────

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 октября 2019 г.
Регистрационный N 56323

https://internet.garant.ru/document/redirect/72921648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72921648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72921648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72921648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/81
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/196300/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70350274/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70350274/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70350272/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70681384/0


Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 16 августа 2019 г. N 604 "О внесении

20.06.2024 Система ГАРАНТ 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации
от 16 августа 2019 г. N 604

Изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 января 2022 г.

1. В Порядке представления гражданами, претендующими на замещение должностей, и 
работниками, замещающими должности в организациях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденном приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 26 июля 2018 г. N 12н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 августа 2018 г., регистрационный N 51907):

1) пункт 5 изложить в новой редакции:
"5. Граждане, претендующие на замещение должностей, работодателем для которых будет 

являться подведомственная организация, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, а также работники, замещающие 
должности, работодателем для которых является подведомственная организация, сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и сведения о расходах, указанные в пунктах 2 и 
3 настоящего Порядка, представляют в структурное подразделение подведомственной организации, 
ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, или должностному 
лицу подведомственной организации, ответственному за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений.";

2) в пункте 13 слова "работодателем для которых является руководитель подведомственной 
организации" заменить словами "работодателем для которых является подведомственная организация".

2. Утратил силу с 5 марта 2022 г. - Приказ Минобрнауки России от 17 января 2022 г. N 33
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей в организациях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, и 
работниками, замещающими должности в организациях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, и 
соблюдения ими требований к служебному поведению, утвержденном приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 29 августа 2018 г. N 34н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 17 сентября 2018 г., регистрационный N 52169):

1) в абзаце третьем пункта 4 слова "работодателем является руководитель подведомственной 
организации" заменить словами "работодателем является подведомственная организация".

2) в абзаце первом пункта 9 слова "пункта 9" заменить словами "пункта 8".
3) в абзаце втором пункта 12 слова "работодателем является руководитель подведомственной 

организации" заменить словами "работодателем является подведомственная организация".

https://internet.garant.ru/document/redirect/72016552/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72016552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72016552/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/72016552/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/403561094/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/72051490/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72051490/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72051490/10043
https://internet.garant.ru/document/redirect/72051490/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/72051490/10122

